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   Số:         /BC-UBND                          Hòa Thành, ngày      tháng 4  năm 2023 
             

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 4/2023 và 

một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2023 

 
 

Thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, Nghị quyết HĐND thị xã về Kế hoạch phát 

triển kinh tế -xã hội năm 2023, UBND thị xã Hòa Thành báo cáo tình hình thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng 4/2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 5 năm 2023 như sau: 

I- Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH-QPAN tháng 4/2023: 

1. Về kinh tế: 

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp: 

* Trồng trọt: Gieo trồng vụ Đông xuân được 2.200/2.200 ha đạt 100%, SCK đạt 

100%; Thu hoạch vụ Đông xuân được 1.650/2.200 ha, đạt 75% diện tích gieo trồng. 

Giao trồng vụ Hè thu được 2701 ha/1.955 ha đạt 113,81% ,SCk đạt 128,57%. 

Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai; tổ chức kiểm tra kênh mương 

thủy lợi nhằm duy tu, bảo dưỡng kịp thời và ngăn ngừa các hành vi lấn chiếm lưu 

thông kênh, kênh tiêu thông thoáng đảm bảo phục vụ tưới tiêu cho cây trồng. 

* Chăn nuôi: công tác tiêm phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm được quan tâm. 

Ngành Thú y chủ động theo dõi và khuyến cáo cho hộ gia đình, cơ sở chăn nuôi về 

phòng, chống bệnh trên gia súc, gia cầm, thực hiện tiêu độc sát trùng chống dịch 

bệnh. 

Tình hình sâu bệnh phát sinh gây hại trên các loại cây trồng nhìn chung ở mức 

nhiễm nhẹ, không ảnh hưởng đến năng suất và chất lượng cây trồng. Xuất hiện trên 

cây lúa, cây mì,…, các loại rau nhưng không ảnh nhiều đến tình hình sinh trưởng và 

phát triển của cây trồng. 

* Chương trình mục tiêu quốc gia NTM: Tổ chức thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 đối với xã Trường Hòa, hoàn chỉnh hồ sơ 

đề nghị UBND tỉnh thẩm định, xét, công nhận; Tổ chức triển khai nhiệm vụ xây dựng 

nông thôn mới năm 2023; kiểm tra công tác triển khai, thực hiện xây dựng NTM kiểu 

mẫu đối với UBND xã Trường Đông. 

- Tham mưu UBND thị xã kiện toàn BCĐ thực hiện các Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới thị xã giai đoạn 2021-2025; Tham mưu Trưởng BCĐ thực 

hiện các Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới thị xã Ban hành thang điểm 

thi đua năm 2023 đối với các xã. 

1.2. Công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp:  

 

1
 Cây Rau các loại: 170ha; Đậu các loại: 30ha; Đậu phọng: 15ha; Cây bắp: 20ha; Khoai môn: 05ha; 

Cây trồng khác: 30ha. 
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Các doanh nghiệp duy trì hoạt động, sản xuất sản phẩm cung ứng thị trường 

phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong và ngoài nước.  

1.3. Thương mại-dịch vụ:  

Lực lượng quản lý thị trường thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu 

tranh ngăn chặn tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và kinh doanh 

hàng giả, hàng kém chất lượng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

Kiểm tra, nắm tình hình tại các chợ, cửa hàng Bách hoá xanh, cửa hàng tạp hoá 

trên địa bàn, nhìn chung nguồn hàng hoá dồi dào, hàng hoá lưu thông thông suốt, giá 

cả một số mặt hàng biến động tăng giá nhẹ.  

1.4. Tài chính, đầu tư công: 

* Ngân sách: Thu NSNN trên địa bàn đến ngày 31/3/2023 là 101,121 tỷ đồng, 

đạt 28,92% dự toán, so cùng kỳ giảm 6,09%.  

Chi ngân sách địa phương đến ngày 31/3/2023: 131,711 tỷ đồng, đạt 21,15% 

dự toán, so cùng kỳ giảm 26,86%.  

* Đầu tư công: Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý đầu tư công, đẩy nhanh tiến 

độ thi công các công trình; tăng cường công tác quyết toán dự án, công trình hoàn 

thành. Rà soát, đề xuất vốn thanh toán khối lượng và thanh toán tất toán công trình đã 

có quyết định phê duyệt quyết toán.  

Đến nay đã phân khai chi tiết 198,366/212,085 tỷ đồng đạt 93,53% kế hoạch; 

giải ngân đến ngày 31/3/2023 là 42,129 tỷ đồng, đạt 19,86% kế hoạch2.  

1.5. Công tác quy hoạch, quản lý xây dựng và trật tự đô thị 

Hoàn chỉnh hồ sơ trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt 

Chương trình phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030 và 

thẩm định phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh QH chung đô thị Hòa Thành; Hoàn chỉnh 

đồ án trình Sở Xây dựng thẩm định đối với quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

khu đô thị thị mới phường Long Thành Trung; quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 

1/500 nghĩa trang nhân dân thị xã. 

Tổ chức hội nghị thông qua dự thảo Đề án phân loại đô thị Hòa Thành, tỉnh Tây 

Ninh là đô thị loại III. Triển khai thực hiện thủ tục đầu tư dự án thành phần thuộc Đề 

án chuyển đổi số và xây dựng Hòa Thành trở thành đô thị thông minh giai đoạn 

2022-2025, định hướng đến năm 2030 

Trong tháng cấp 42 giấy phép xây dựng, trong đó: nhà ở đô thị 31 giấy, nhà ở 

nông thôn 11 giấy, lũy kế đến nay đã cấp 111 GPXD; Cấp 35 biển số nhà, lũy kế 60 

biển . Lực lượng chức năng tuần tra, kiểm tra xử lý kịp thời các hành vi xây dựng 

không phép, sai phép, các hành vi mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè. 

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 14/5/2020 của 

UBND tỉnh ban hành Quy định giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển rác 

thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;  

Triển khai thực hiện Phương án thu, quản lý, sử dụng giá dịch vụ thu gom, vận 

chuyển rác thải sinh hoạt năm 2023; Tổ chức thực hiện giao đơn vị trúng thầu dịch vụ 

công ích đô thị thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác trên địa bàn thị xã năm 2023 

 

2
 Vốn tỉnh: 8,613 tỷ đồng, đạt 47,49%; vốn thị xã: 16,413 tỷ đồng, đạt 14,96%; vốn tỉnh HTMT: 

17,103, đạt 20,6%. 
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theo phương án được UBND thị xã phê duyệt. 

1.6. Quản lý tài nguyên, môi trường:  

 Tiếp tục triển khai thực hiện quản lý nhà nước về đất đai theo đúng Kế hoạch 

sử dụng đất năm 2023 được UBND tỉnh Tây Ninh phê duyệt tại Quyết định số 

208/QĐ-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023. 

Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp xã, phường kiểm tra việc sử dụng, chuyển 

đổi mục đích đất, chấn chỉnh khắc phục việc sử dụng đất trái mục đích, trong tháng 

đã hoàn chỉnh hồ sơ, quyết định xử phạt 04 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai 

với số tiền 70 triệu đồng, lũy kế đến nay đã xử phạt 06 trường hợp. 

Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chuyển đổi mục đích 

kịp thời cho người dân có nhu cầu. Trong tháng xem xét cấp 03 giấy CNQSDĐ với 

diện tích 1.077,8m2, lũy kế đến nay đã cấp 06 giấy; Cho phép chuyển mục đích 51 

trường hợp với diện tích 10.958,1m2, lũy kế đến nay 88 trường hợp. 

2. Văn hóa-xã hội: 

2.1. Văn hóa, thông tin, thể thao:  

Công tác thông tin tuyên truyền tiếp tục được quan tâm, phản ánh, tuyên truyền 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Trung ương về học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; phong trào “TDĐKXDĐSVH”; các chương trình mục 

tiêu quốc gia; vệ sinh an toàn thực phẩm; an toàn giao thông, ngày thể thao Việt Nam 

27/3-Olympic vì sức khỏe toàn dân, Ngày thành lập đoàn Thanh niên cộng sản Hồ 

Chí Minh 26/3, Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3…  

Kiểm tra 03 cuộc, 15 cơ sở kinh doanh dịch vụ, thể thao kết quả các cơ sở thực 

hiện tốt không vi phạm quy định pháp luật. 

2.2. Giáo dục-Đào tạo:  

Tỷ lệ học sinh đến lớp đạt 100%; các cấp học hoàn thành việc kiểm tra định kỳ 

giữa học kỳ II. Ngành giáo dục tiếp tục bồi dưỡng và hoàn chỉnh hồ sơ cho 85 học 

sinh giỏi dự thi vòng tỉnh. 

Triển khai kế hoạch kiểm tra định kỳ giữa học kỳ II năm học 2022-2023, Triển 

khai kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2022-2023. Tổ chức tốt Lễ đón nhận 

trường THCS Nguyễn Thái Bình đạt chuẩn Quốc gia mức độ I năm 2023. 

Sắp xếp, điều động bổ nhiệm cán bộ quản lý, giáo viên đảm bảo theo chỉ tiêu 

biên chế giao.  

2.3. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:  

Duy trì hoạt động các chương trình y tế quốc gia; khám và điều trị cho 3.692 

lượt bệnh nhân trong đó khám bằng YHCT là 198; cấp thuốc miễn phí cho 1.725 lượt 

người cao tuổi với số tiền trên 60 triệu đồng. 

Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia triển khai thực hiện đảm bảo theo tiến 

độ3, các bệnh truyền nhiễm thông thường giảm so với tháng trước4. 

Duy trì công tác tuyên truyền vận động các đối tượng tham gia thực hiện các 

dịch vụ kế hoạch hóa gia đình. Triển khai chương trình dân số KHHGĐ, chăm sóc 

 

3
 Chương trình tiêm chủng mở rộng trẻ em dưới 1 tuổi lũy tiến 470/1.840, đạt 25,54%, tiêm ngừa uốn ván phụ nữ có 

thai đạt 400/1.840, đạt 21,74%. 
4
 Gồm: Bệnh xuất huyết giảm 01, bệnh lao giảm 05, bệnh HIV/AIDS có 03 trường hợp mắc mới. 
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sức khỏe bà mẹ và trẻ em, chống suy dinh dưỡng, phòng chống lao,… qua các buổi 

sinh hoạt nhóm, tư vấn theo định kỳ nhằm chăm sóc tốt sức khỏe cho người dân. 

2.4. Công tác an sinh xã hội và chăm sóc đối tượng chính sách:  

Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 384 đối tượng ưu đãi người có công với cách 

mạng với tổng số tiền trên 690 triệu đồng; 10 đối tượng trợ cấp 01 lần; 4.889 đối 

tượng bảo trợ xã hội; trợ cấp mai táng phí cho 22 đối tượng người cao tuổi. Cấp đổi 

thẻ BHYT cho 4.429 đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng 

và 89 thẻ cho trẻ em. 

Xây tặng 02 căn nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo trị giá 78 triệu đồng.  

Báo cáo tình hình triển khai và kết quả rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo của 

tỉnh trên địa bàn thị xã Hòa Thành, kết quả trên địa bàn thị xã Hòa Thành có 329 hộ 

nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh chiếm 0,85%. 

2.5. Công tác tôn giáo, dân tộc:  

Các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn 

giáo tuân thủ quy định về sinh hoạt tôn giáo. Tình hình an ninh tôn giáo-dân tộc trên 

địa bàn tương đối ổn định, các sự kiện, lễ hội của các tôn giáo được tổ chức đảm bảo 

đúng theo chương trình đăng ký. 

3. Quốc phòng-an ninh-nội chính: 

Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ đúng quy định, công tác huấn luyện đảm 

bảo thời gian, đúng thành phần, đủ số lượng, chất lượng và đồng bộ vũ khí trang bị 

kỹ thuật cho mọi hoạt động, nắm chắc tình hình, chủ động xử lý kịp thời các tình 

huống. Triển khai thực hiện đăng ký nghĩa vụ Quân sự, DQTV, QNDB và phương 

tiện kỹ thuật nền kinh tế quốc dân năm 2023.  

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được duy trì giữ vững ổn 

định, không để xảy ra bị động, bất ngờ, hình thành điểm “nóng”, phức tạp về ANTT; 

công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được triển khai thực hiện tốt, đảm bảo an 

toàn về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo. Về vi phạm 

TTATXH xảy ra 08 vụ. Về TTATGT, đã lập biên bản 289 trường hợp vi phạm và ra 

quyết định xử phạt 175 trường hợp với tổng số tiền 499.575.000 đồng. Tai nạn giao 

thông xảy ra 01 vụ, 01 người bị thương. 

Tiếp tục tăng cường các biện pháp tuyên truyền, thực hiện cấp căn cước công 

dân, xác thực định danh điện tử. Trong tháng đã tiếp nhận 1.447 trường hợp đề nghị 

cấp CCCD; xác thực định danh điện tử 8.161 trường hợp. 

4. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật được chú trọng, 

Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật thị xã phối hợp các ban ngành, đoàn thể thị xã 

tổ chức tuyên truyền 04 cuộc có 240 lượt người dự;  tuyên truyền thông qua sinh hoạt 

chi, tổ hội, tổ dân cư tự quản đã tuyên truyền trực tiếp 41 cuộc với 4.255 lượt người 

tham dự. Tuyên truyền qua Đài truyền thanh xã, phường và các trạm tuyền thanh 

được 10 giờ 15 phút. Thực hiện tốt công tác giải quyết hộ tịch có yếu tố nước ngoài, 

cải chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch, sao lục khai sinh, chứng thực bản sao từ bản 

chính, giải quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp đảm bảo theo quy định.  

5. Công tác thi hành án dân sự:   

Tổng số việc thụ lý 2.444 việc, số việc có điều kiện giải quyết 1.250 việc, số 

việc đã thi hành xong (tính đến ngày 29/3/2023) là 520/1.250 việc đạt tỷ lệ 41,60% 
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(giảm 6,14% so cùng kỳ năm 2022);  Tổng số tiền phải thi hành là 463.371.101.000 

đồng, số tiền có điều kiện giải quyết là 166.540.308.000 đồng, số tiền thi hành xong 

là 33.654.326.000 đồng đạt tỷ lệ 20,21% (tăng 45,89% so cùng kỳ 2022). 

6. Công tác tiếp công dân: Tiếp 46 kỳ với 06 lượt công dân; Tổng số đơn tiếp 

nhận là 04 đơn phản ánh, kiến nghị; đã xử lý 04/04. 

 Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, các ngành đặc 

biệt là người đứng đầu thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật, kịp thời 

ngăn chặn vụ việc phức tạp, đông người, không để phát sinh đơn thư vượt cấp, góp 

phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã để phát triển 

kinh tế - xã hội. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng. 

7. Công tác nội vụ, cải cách hành chính: 

Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức. Công tác điều 

động, bổ nhiệm cán bộ quản lý thực hiện đúng quy trình và quy định. Thực hiện tốt 

công tác thi đua, khen thưởng, kết quả đã khen thưởng 58 tập thể và 109 cá nhân. Đề 

nghị Chủ tịch UBND tỉnh: tặng bằng khen cho 03 tập thể, 06 cá nhân; 03 gia đình 

tiêu biểu. 

Tổ chức tốt hội nghị đối thoại thanh niên trên địa bàn thị xã Hòa Thành năm 

2023. Triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện dân chủ và công tác dân vận năm 

2023. Triển khai nhập liệu và cập nhật dữ liệu lên phần mềm quản lý cán bộ, công 

chức, viên chức. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cấp huyện, cấp xã nâng cao trách nhiệm thực thi 

công vụ của cán bộ, công chức, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; đẩy mạnh 

triển khai các dịch vụ công trực tuyến đến người dân thực hiện các thủ tục cải cách 

hành chính qua Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thực hiện tốt phần mềm một cửa 

điện tử, xử lý văn bản qua eOffice. 

Ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 9/3/2023 tuyên truyền, hướng dẫn 

hỗ trợ người dân nộp hồ sơ DVC trực tuyến trên địa bàn thị xã Hòa Thành và Kế 

hoạch số 65/KH-UBND ngày 9/3/2023 tuyên truyền CCHC năm 2023 trên địa bàn thị 

xã Hòa Thành; Công bố kết quả bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp tháng 

3/2023; Đăng ký sáng kiến cải cách hành chính năm 2023 được 14 sáng kiến. 

Trong tháng, tiếp nhận 21 PAKN, trong đó 11 PAKN trên cổng 1022 và 10 

PAKN trên cổng Hỏi đáp trực tuyến. Kết quả đã xử lý đúng hạn 18/21 PAKN, đạt 

85,72%, xử lý quá hạn 01 PAKN (xã Trường Tây), chiếm 4,76% và đang xử lý 02 

PAKN (xã Trường Tây, phường Hiệp Tân), chiếm 9,52%. 

Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả: Trong tháng giải quyết 482 hồ 

sơ, cụ thể tồn tháng 03 mang sang: 40 hồ sơ và trong tháng, Bộ phận đã tiếp nhận 442 

hồ sơ (VPĐK (do hệ thống không xuất được báo cáo), trong đó nhận trực tiếp 05 hồ 

sơ; nhận trực tuyến hồ sơ 437 hồ sơ; nhận BCCI 00 hồ sơ. Kết quả: 

- Không giải quyết: 0 hồ sơ. Hủy 0 hồ sơ. 

- Đã giải quyết: 438 hồ sơ (Trước hạn: 431 hồ sơ, đúng hạn 07 hồ sơ, quá hạn 00 

hồ sơ. 

- Đang giải quyết 44 hồ sơ (Trong hạn: 44 hồ sơ và quá hạn: 00 hồ sơ). 

Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND các xã phường: Trong 

tháng giải quyết 1.391 hồ sơ, cụ thể tồn tháng 03 mang sang: 24 hồ sơ và trong tháng, 
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Bộ phận đã tiếp nhận 1.367 hồ sơ, trong đó nhận trực tiếp 21 hồ sơ; nhận trực tuyến 

hồ sơ 1.346 hồ sơ; nhận BCCI 00 hồ sơ. Kết quả: 

- Không giải quyết: 0 hồ sơ. Hủy 0 hồ sơ. 

- Đã giải quyết: 1.371 hồ sơ (Trước hạn: 1.341 hồ sơ, đúng hạn 30 hồ sơ, quá 

hạn 00 hồ sơ). 

- Đang giải quyết 20 hồ sơ (Trong hạn: 20 hồ sơ và quá hạn: 00 hồ sơ). 

Trong tháng, đã thanh toán trực tuyến phí, lệ phí với 1.027 hồ sơ và tổng số tiền 

là 44.782.000đ (trong đó cấp xã: 733 hồ sơ và số tiền: 17.120.000đ và các cơ quan 

chuyên môn: 294 hồ sơ và số tiền: 27.662.000đ). 

8. Công tác Chuyển đổi số 

Góp ý dự thảo Chương trình chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định 

hướng đến năm 2030 (sửa đổi, bổ sung năm 2023, lần 3); Góp ý dự thảo Kế hoạch 

hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh năm 2023; Góp ý danh mục nâng cấp, 

bảo trì đường truyền năm 2023. 

Rà soát và đăng ký chứng thư số chuyên dùng phục vụ Bộ phận Một cửa và SIM 

PKI năm 2023. 

Tổ chức đánh giá tiến độ triển khai các dự án thành phần thuộc Đề án Đô thị 

thông minh của thị xã. 

9. Đánh giá chung: 

Công tác chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân thị xã có sự tập trung quyết 

liệt, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Thị uỷ, Hội đồng nhân dân và 

Chương trình làm việc năm đề ra. Nhìn chung, tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 

duy trì phát triển; thu ngân sách nhà nước đạt mức bình quân chung; giải ngân vốn 

đầu tư cơ bản đảm bảo. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho gia đình chính 

sách, gia đình nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện tốt; hỗ trợ kịp 

thời các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 

Trên lĩnh vực giáo dục, y tế chất lượng được nâng lên; cải cách hành chính 

chuyển biến tích cực, hạn chế thấp nhất hồ sơ trễ hạn và gây phiền hà cho người dân. 

Việc ứng dụng công nghê thông tin trong quản lý, điều hành của các cơ quan hành 

chính mang lại hiệu quả tích cực. Tình hình an ninh, chính trị trất tự an toàn xã hội 

giữ vững, ổn định. 

II- Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2023 

Để hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023, UBND thị xã tập 

trung chỉ đạo các ngành và UBND các xã, phường thực hiện một số nhiệm vụ trọng 

tâm sau đây: 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực 

hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ, không để xảy ra chậm trễ, ách tắc trong giải 

quyết các thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp.  

2. Văn phòng HĐND-UBND thường xuyên đôn đốc các phòng, ban, ngành thực 

hiện đúng tiến độ các công việc được UBND giao; Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số 

và đảm bảo an toàn thông tin mạng thị xã Hòa Thành năm 2023.  
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3. Phòng Kinh tế: kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình phòng, chống dịch bệnh 

trên cây trồng, hướng dẫn nông dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và biện pháp 

phòng trị kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra trên cây trồng và vật nuôi.  

Tiếp tục rà soát công tác duy trì, nâng cao tiêu chí xây dựng nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao ở các xã; Tham mưu UBND thị xã ban hành, triển khai Kế 

hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023. 

Phối hợp UBND xã Trường Tây xây dựng phương án sắp xếp chợ Long Hải. 

Tiếp tục khảo sát hoạt động tại các Chợ trên địa bàn, đề xuất phương án, kế hoạch 

sắp xếp, bố trí; nâng cấp, duy tu cơ sở vật chất các Chợ. 

4. Phòng Tài chính-KH: Tham mưu UBND thị xã thực hiện, điều hành thu, chi 

ngân sách năm 2023; thẩm định, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành không 

để tồn đọng; đảm bảo tiến độ giải ngân đạt kế hoạch đề ra. 

5. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng: Hoàn thiện hồ sơ giải ngân các dự 

án chuyển tiếp, dự án đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành, dự án còn nợ khối 

lượng; tăng cường công tác giám sát chất lượng, khối lượng, tiến độ, an toàn lao động 

và vệ vinh môi trường các công trình đang thi công. Đôn đốc nhà thầu hoàn thiện hồ 

sơ công trình nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng, trình phê duyệt quyết toán dự 

án hoàn thành không để chậm trể. 

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp thực hiện tốt công tác giải tỏa mặt 

bằng thực hiện thi công các dự án trên địa bàn; Kịp thời giải quyết các phản ánh, kiến 

nghị có liên quan đến đất đai và công tác bồi thường, hỗ trợ; Phối hợp các ngành rà 

soát, xử lý các trường hợp lợi dụng các quy định tách thửa tác động trái pháp luật làm 

thay đổi hiện trạng sử dụng đất, tự ý xây dựng hạ tầng giao thông, nâng cấp mở rộng 

đường giao thông, đường bờ kênh, phân lô bán nền. 

7. Phòng Quản lý đô thị: Trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê 

duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Hòa Thành tỷ lệ 1/10.000 đến 

năm 2035; Trình Ban Thường vụ Thị ủy cho ý kiến Đề án phân loại đô thị thị xã 

Hoà Thành, tỉnh Tây Ninh là đô thị loại III.  

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND thị 

xã Hòa Thành về việc tổ chức ra quân thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật 

tự an toàn giao thông trên địa bàn thị xã Hòa Thành; Chấn chỉnh hoạt động xây dựng, 

tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm quy hoạch xây dựng, trật tự đô thị, quy hoạch sử 

dụng đất trên địa bàn thị xã 

8. Trung tâm phát triển quỹ đất: phối hợp các cơ quan, địa phương thực hiện 

kịp thời, có hiệu quả công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án. 

9. Phòng Giáo dục và đào tạo: Đăng ký hồ sơ tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-

2024 và hồ sơ xét tốt nghiệp THCS năm học 2022-2023. Hướng dẫn các đơn vị sự 

nghiệp nhập liệu hoàn chỉnh phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức. Thực 

hiện công tác điều động, bổ nhiệm mới cán bộ quản lý. 

10. Phòng Văn hoá thông tin; Trung tâm VHTT và Truyền thanh: Chủ động 

cung cấp thông tin chính xác, nhanh chóng về tình hình kinh tế-xã hội, các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho Nhân dân qua các phương 

tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền các sự kiện của đất nước; kiểm tra, xử lý kịp 

thời các cơ sở kinh doanh, dịch vụ văn hoá không chấp hành nghiêm các quy định. 
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11. Phòng Lao động TBXH: Báo cáo kết quả triển khai thực hiện thu thập, cập 

nhật thông tin tài khoản hỗ trợ chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng 

chính sách an sinh xã hội; xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm 

cho lao động nông thôn trên địa bàn thị xã Hòa Thành năm 2023. 

12. Phòng Nội vụ: Chủ động phối hợp các ngành tham mưu đề xuất chuyển đổi 

chức năng giữa phòng Nội vụ và Văn phòng HĐND-UBND thị xã về công tác cải 

cách hành chính, công tác dân tộc. Tham mưu Hội đồng TĐKT khen thưởng kịp thời 

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thường xuyên và đột 

xuất.  

14. Ban chỉ huy quân sự: Thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự 

địa phương và công tác đối ngoại; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; 

nắm chắc tình hình đăng ký nghĩa vụ quân sự, DQTV, QNDB và phương tiện kỹ 

thuật nền kinh tế quốc dân năm 2023. Triển khai kế hoạch huấn luyện năm 2023 đảm 

theo tiến độ kế hoạch đề ra.  

15. Công an: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm 

trên địa bàn; tăng cường lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, nắm 

chắc tình hình, lĩnh vực phụ trách, quản lý chặt đối tượng trọng điểm, đấu tranh xử lý 

hành vi phạm tội, đảm bảo an ninh trật tự, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn. 

16. Phòng Tư pháp: Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và giải 

quyết thủ tục hành chính đúng thời gian quy định. Phối hợp phòng, ban, UBND các 

xã, phường bằng nhiều hình thức phù hợp, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

17. Thanh tra: Chủ động tham mưu tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo kịp thời xử lý dứt kiểm không để tồn đọng.     
 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2023 và nhiệm vụ trọng 

tâm tháng 5/2023 của UBND thị xã Hòa Thành./. 

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH  

- UBND Tỉnh; PHÓ CHỦ TỊCH  

- Sở Kế hoạch-ĐT;     

- TT Thị uỷ; TT.HĐND thị xã;  

- CT, các PCT và TV.UBND thị xã; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP, CV.NCTH; 

- Lưu VT.  
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